
Jaunais gads atnācis ietīts plānā sniega 
palagā un nelieliem mīnusiem. Taču jau 
gada pirmajās dienās lietus un vēja brāz-
mas vairāk atgādināja vēlu rudeni. Tomēr 
kalendārs nepielūdzami vēsta, ka Jaunais 
gads ir klāt neatkarīgi no sniega segas bie-
zuma, lietus lāsēm vai vēja pūtiena stipru-
ma.

Jaunais gads vienmēr atnāk ar jaunām 
iecerēm gan ģimenēs, gan darbavietās. 
Vecajā gadā atstājam paveikto, panākto, 
iegūto. Ikvienā sirdī iezogas nezināmā 
gaidas Jaunajā gadā. Kā vienmēr ilgi sap-
ņot nevienam nav ļauts un ikvienu sapni 
var piepildīt, tikai to cenšoties sasniegt ar 
neatlaidīgu darbu. Dzīvē brīnumi notiek, 
bet ļoti, ļoti reti. Visu bērnu sapnis ir mī-
loša mamma un tētis. Mūsu bāreņu nama 
“Līkumi” uzturas ap 60 bērnu. Viņiem 
visiem ir vecāki, bet iznācis tā ka, paši to 
aizmirsuši, un savi bērni viņiem kļuvuši 
nevajadzīgi. 

Par laimi, pamazām ģimenēs mainās 
vecāku pienākumu sadalījums. Patiesi 
priecājos, ka arvien biežāk abi vecāki kopā 
apmeklē svētkus pirmsskolas iestādēs un 
arī skolās. Redzu, ka ģimenes kopā dodas 
pastaigās ar bērniem vai citur. Arī tēvi 
vieni uzņemas rūpes par bērniem- brauc 
ar velosipēdiem, iepērkas, sagaida bērnus 
no bērnudārza. Tas nav nekas jauns, bet 
bērniem ir vajadzīgi abi- mamma un tētis. 
Visdrošāk bērni jūtas, kad līdzās viņiem ir 
abi vecāki. Aicinu sargāt bērnu uzticēša-
nos un neaptumšot viņu bērnību ar savām 
nepārvarētām vājībām - nevēlēšanos strā-
dāt, vai cenšoties dzīves problēmas risināt 

ar grādīgo dzērienu palīdzību.
Pirms bērnu piedzimšanas vecāki 

netiek skoloti augstās skolās, bet lielākā 
skolotāja ir mīlestība un atbildība. Kad 
reiz kādai dzīves gudrai sievietei stāstīju, 
cik ļoti slikti dēls izturas pret savu māti, 
tad viņa ļoti noteiktā balsī man teica: “Bet, 
piedod, kas viņu audzināja?” No tā laika 
vienmēr paturu prātā šo domu un šādās 
reizēs atturos no aizstāvēšanas. 

Bērniem veltīts laiks un mīlestība ne 
vien labvēlīgi veidos viņu nākotni, bet arī 
cieņu un atbalstu vecākiem vecumdienās. 

Tāpat kā ģimenēm arī novadam vien-
mēr ieceru ir daudz. Šī gada lielākie pro-
jekti būs atkritumu izgāztuvju “Ieleju” 
un “Gustiņu Rāceņu” rekultivācija. Tā kā 
iepriekšējā gadā realizējām lielu projektu, 
t.i., Salas vidusskolas sporta zāles renovā-
ciju, tāpēc pārējo iestāžu vajadzības tika 
piebremzētas. 

Protams, ka šogad minimālā alga tiks 
celta uz 360 eiro, bet pārejas vajadzības 
tiks saskaņotas ar budžeta iespējām, ņe-
mot vērā pašvaldības iestāžu prioritātes. 
Jaunā budžeta gatavošana tika uzsākta de-
cembrī, bet to apstiprināsim janvāra do-
mes sēdē. Kā katru gadu iestāžu vadītāji, 
saimnieciskie darbinieki kopā ar galveno 
grāmatvedi, finansisti, izpilddirektoru 
un pašvaldības vadītāju vēlreiz pārrunās 
iestāžu iesniegtā budžeta prioritātes un 
reālās finanšu iespējas. Analīzēs arī 2014.
gada tēriņus.

Pagājušajā gadā Valsts kontrole veica 
pārbaudi mūsu pašvaldības grāmatvedī-
bā par iepriekšējā gada pārskatu. Šādai 

pārbaudei valstī tika pakļautas 29 paš-
valdības. Pēc sākotnējās pārbaudes 6 paš-
valdības pārbaudīja padziļināti, bet mūsu 
novadā pieļautās grāmatvedības nepre-
cizitātes bija maznozīmīgas, un papildus 
pārbaudi neprasīja. Pārsvarā tās bija neuz-
manības kļūdas. Piemēram, ceļa zīmē no-
rādot maršrutu vienu reizi, bet reāli dienā 
veicot šo attālumu divas reizes un norādot 
kopīgos kilometrus. Tas radīja priekšstatu, 
ka galapunkti atrodas pārāk tālu. Degvie-
las atlikumu pārbaude bākās līdz šim ne-
tika veikta. Bet ar pagājušo gadu uzsākām 
degvielu atlikumu pārbaudi, saskaņā ar 
Valsts kontroles ieteikumu, pielejot pilnu 
bāku degvielas uzpildes stacijās un sa-
līdzinot ar ceļa zīmēs esošos atlikumus. 
Visas valsts mērogā mūsu grāmatvedība 
izpelnījas uzslavu par materiālo vērtību 
uzskaites sistēmu, bet bija jautājumi, uz 
kuriem arī kontrolētāji nevarēja sniegt 
konkrētu atbildi. 

Atsevišķu aktu mūsu novads nesaņē-
ma un arī uz pārrunām Valsts kontrolē 
netikām aicināti. Protams, ka apzināmies 
konstatētās nepilnības, cenšamies tās no-
vērst un nepieļaut. Paldies mūsu grāmat-
vežu komandai ar galveno grāmatvedi 
Silviju Zabludovsku priekšgalā! Paldies 
visiem iestāžu vadītājiem, ka kopā spējām 
ne vien ievērot budžeta disciplīnu, bet arī 
iesniegt grāmatvedībā atbilstoši noformē-
tus dokumentus. 

Lai Jaunajā gadā veicas ikvienam un 
visiem kopā! 

Salas novada domes priekšsēdētāja 
Irēna Sproģe

SALAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS Nr. 63 2015. gada 10. janvāris

Novada Vēstis
Kāda lieliska spēle liktenim ir cilvēka dzīve! Un cik dīvaini mainās mainoties apstākļiem tie slēptie dzinuļi, 

kas nosaka mūsu tieksmes! Šodien mēs mīlam to, ko rīt neieredzēsim, šodien mēs meklējam to, no kā rīt 
vairīsimies. Rīt mums uzdzīs šausmas viena vienīga doma par to, ko mēs vēlamies šodien. /Daniels Defo/

Labdien, Jūsu mājās!

ŠAJĀ NUMURĀ:
 Novada domē, iNformācijai;

 aktuāli lauku saimNiekiem;

 izglītības iestādēs;

 kultūras dzīve uN sports;

 apsveikumi uN paziņojumi.



2 www.salasnovads.lv

NOVADA DOMĒ

• izpilddirektora ziņojums par paveikto 
decembra mēnesī (Svinīgā svētku pasākumā pie 
novada pašvaldības ēkas tika iedegta svētku egle; 
SIA “Vīgants” uzstādīja Ziemassvētku rotāju-
mus uz laternām Salas ciemā; SIA “Vīgants” tur-
pina slēgt līgumus par atkritumu savākšanu no 
viensētām, ir iegādāti jauni atkritumu konteineri 
un tiek izstrādāts savākšanas maršruta plāns; ir 
apsekoti novada ceļi un sagatavots smilts – sāls 
maisījums ietvju un ceļu kaisīšanai; tiek mainīts 
ūdens hidrants Biržos; visām pašvaldības iestā-
dēm piegādātas egles; Salā, Sēlijā un Biržos no-
tiek Ziemassvētkiem veltīti pasākumi);

• par sadzīves atkritumu apsaimniekoša-
nas deleģēšanas līguma slēgšanu (deleģēt SIA 
“Vīgants” veikt pašvaldības autonomajā kompe-
tencē esošas funkcijas – organizēt iedzīvotājiem 
komunālos pakalpojumus – izrietošu pārvaldes 
uzdevumu sadzīves atkritumu apsaimniekoša-
nas organizēšanu iedzīvotājiem neatkarīgi no tā, 
kā īpašumā atrodas dzīvojamais fonds un nos-
lēgt līgumu uz 1 gadu);

• par teritorijas labiekārtošanas un sanitā-
rās tīrības deleģēšanas līguma slēgšanu (dele-
ģēt SIA “Vīgants” veikt pašvaldības autonomajā 
kompetencē esošas funkcijas – organizēt terito-
rijas labiekārtošanu un sanitārās tīrības nodro-
šināšanu – izrietošu pārvaldes uzdevumu - ielu, 
ceļu un laukumu būvniecība, rekonstruēšana un 
uzturēšana; ielu, laukumu un citu publiskai lie-
tošanai paredzēto teritoriju apgaismošana; par-
ku, skvēru un zaļo zonu ierīkošana un uzturē-
šana; kapsētu un beigto dzīvnieku apbedīšanas 
vietu izveidošana un uzturēšana; pretplūdu pa-
sākumu veikšana un noslēgt līgumu uz 1 gadu);

• par siltumapgādes pakalpojumu deleģē-
šanas līguma slēgšanu (.deleģēt SIA “Vīgants” 
veikt pašvaldības autonomajā kompetencē eso-
šas funkcijas – organizēt iedzīvotājiem siltum-
apgādes pakalpojumus – izrietošu pārvaldes 
uzdevumu iedzīvotājiem neatkarīgi no tā, kā 
īpašumā atrodas dzīvojamais fonds un noslēgt 
līgumu uz 1 gadu);

• par ceļu ikdienas uzturēšanas darbu 
veikšanu (uzdod SIA „Vīgants” veikt ceļu ikdie-

nas uzturēšanas darbus 2015. gadā un noslēgt 
līgumu ar SIA „Vīgants” par ceļu ikdienas uztu-
rēšanas darbiem 2015. gadā);

• par izmaiņām Salas novada pašvaldības 
amatu un mēnešalgu sarakstā (ar 2015.gada 
1.janvāri izdarīt Salas novada pašvaldības amatu 
un mēnešalgu sarakstā sekojošus grozījumus: 1.1. 
amata vietai – jurists (kods pēc klasifikatora 2611 
01) palielināt slodzi no 0,5 uz 1 slodzi, noteikt mē-
nešalgu EUR 1040; 1.2. amata vietai – lauksaim-
niecības konsultants (kods pēc klasifikatora 2132 
11) samazināt slodzi no 1 uz 0,5, noteikt mēneš-
algu EUR 526; 1.3. izveidot amata vietu – projek-
tu vadītājs (kods pēc klasifikatora 2422 01), 0,5 
slodzes, noteikt mēnešalgu EUR 526; 1.4. amata 
vietai – ugunsdrošības tehniķis (kods pēc klasi-
fikatora 3112 25) palielināt slodzi no 0,25 uz 0,5 
slodzi, noteikt mēnešalgu EUR 400);

• par PA “Bāreņu nams „Līkumi”” direk-
tora iecelšanu amatā (atkārtoti iecelt Juri Boķi, 
par PA “Bāreņu nams „Līkumi”” direktoru uz 
laiku līdz 2019.gada 30.decembrim);

• par dalību biedrībā “Zemgales tūrisma 
asociācija” (atbalstīt Salas novada pašvaldības 
dalību biedrībā “Zemgales Tūrisma asociācija”);

• par augstas detalizācijas topogrāfiskās 
informācijas deleģējuma līgumu (noslēgt de-
leģējuma līgumu par augstas detalizācijas topo-
grāfiskās informācijas uzturēšanu ar SIA „GEO 
Mērniecība” uz 1 gadu);

• par adreses maiņu (mainīt zemes vienībai 
un ar to funkcionāli saistītai dzīvojamai mājai 
un palīgēkām adresi no „Priednieki” Sala, Salas 
pagasts, Salas novads, LV-5230 uz jaunu - „Pried-
nieki” Salas pagasts, Salas novads, LV-5214);

• par adreses noteikšanu (noteikt zemes 
vienībai un ar to funkcionāli saistītai dzīvojamai 
mājai un palīgēkām adresi - „Grāvlejas” Sēlpils 
pagasts, Salas novads, LV-5232);

• par zemes nomas līgumu slēgšanu perso-
nisko palīgsaimniecību vajadzībām (noslēgt ar 
J.R. zemes nomas līgumu par zemesgabala 0,06 
ha platībā no zemes vienības ar kadastra apzīmē-
jumu 5686 009 0231 „Jaungaidāni” iznomāšanu 
uz 5 gadiem personīgās palīgsaimniecības va-

jadzībām, zemes lietošanas mērķis – lauksaim-
niecība, nomas maksa – 0,5 % no zemes vienības 
kadastrālās vērtības);

• par zemes vienību  platību apstiprināša-
nu (apstiprināt Salas novada pašvaldībai piekri-
tīgo zemes vienību platības atbilstoši Nekustamā 
īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas 
telpiskajiem datiem 6 zemes vienībām);

• par grozījumiem Salas novada domes 
2009.gada 16.decembra lēmumā „Par lauku 
zemes piekritību Salas novada pašvaldībai” 
(noteikt, ka Salas novada pašvaldībai piekrīt 35 
lauku apvidus zemes vienības pamatojoties uz li-
kuma „Par valsts un pašvaldību zemes īpašuma 
tiesībām un to nostiprināšanu zemesgrāmatās” 
3.panta piektās daļas 1.punktu); 

• par īres līguma pārslēgšanu (pārslēgt īres 
līgumu ar 1personu);

• par īres līguma izbeigšanu (izbeigt īres 
līgumu ar 1 personu);

• par palīdzību dzīvokļa jautājumu risinā-
šanā (atteikt piešķirt dzīvojamo platību 5 perso-
nām, 1 personu reģistrēt pašvaldībai piederošo 
dzīvojamo telpu palīdzības reģistrā);

• par pašvaldības pabalstu piešķiršanu 
(piešķirti pabalsti medicīnas pakalpojumu ap-
maksai – 10 personām, ārkārtas situācijā – 5 
personām);

• par braukšanas izdevumu segšanu 
pirmsskolas izglītības iestādes, pirmssskolas 
izglītības programmas izglītojamiem un vis-
pārējās izglītības iestāžu izglītojamo vecākiem 
2014.gada novembra mēnesī (piešķirt braukša-
nas izdevumu kompensācijas izglītojamo vecā-
kiem par 2014.gada novembra mēnesi saskaņā ar 
pielikumu).

Nākošā kārtēja domes sēde 2015.gada 
29.janvārī plkst.14.00.

* Salas novada domes sēdes protokoli pub-
licēti mājas lapā www.salasnovads.lv sadaļas 
„Novada dome” apakšsadaļā „Domes sēžu pro-
tokoli”. 

Personāla nodaļas vadītāja  
Ingūna Rēķe

2014.gada 18.decembra novada domes sēdē 
izskatīti un pieņemti lēmumi šādos jautājumos:

Latvijas Jaunatnes padome aicina jau-
niešus iesaistīties LJP brīvprātīgā darba 
grupā un iegūt pieredzi nacionāla un starp-
tautiska mēroga pasākumu organizēšanā 
un koordinēšanā. 

Ja esi jaunietis vecumā no 13-30 ga-
diem, brīvi pārvaldi latviešu un kādu no 
svešvalodām, esi motivēts iegūt pieredzi, 
kas nākotnē būs noderīgs ieraksts Tavā CV 
un vēlies saturīgi pavadīt no mācībām vai 
darba brīvo laiku – kļūsti par daļu no LJP 
brīvprātīgo jauniešu komandas!

Latvijas Jaunatnes padome piedāvā:
• iespēju veikt dažādu, tavām interesēm 

atbilstošu, brīvprātīgo darbu nacionāla un 
starptautiska mēroga pasākumos;

• pieredzi sadarbībai ar valsts un paš-
valdību iestādēm Latvijā un starptautiskām 
institūcijām;

• līdzdarboties Latvijas prezidentūras 
Eiropas Savienībā pasākumos;

• pieredzējušus, atraktīvus un motivē-
tus kolēģus un domubiedrus no visas Lat-
vijas;

• izglītības un apmācību iespējas Latvi-
jā un ārpus tās;

• noderīgas rekomendācijas tavam nā-
kotnes darbam;

• nelielas un lielas balvas/pateicības un 
pasākumus;

Pieteikties var, aizpildot pieteikumu
https://docs.google.com/forms/d/1FsJ1

wwj5mpBmgkq1np0E5v0ruAAS5phX_Yv-
GpyT-Dlc/viewform?c=0&w=1.

 Papildus informācija, rakstot uz e-pas-
tu: ieva.cilite@ljp.lv, vai zvanot 22842101.

Latvijas Jaunatnes padome piedāvā unikālu iespēju jauniešiem 
iesaistīties brīvprātīgajā darbā!



3
www.salasnovads.lv

INFORMĀCIJAI

Tiks veikti 
elektroapgādes 
pieslēguma ierīkošanas 
būvdarbi Salas novada 
Sēlpils pagastā

Ikvienam Latvijā ir iespēja saņemt e-
pastu par nekustamā īpašuma nodokļa 
maksājumu. Aicinām nekustamā īpašuma 
nodokļa maksātājus izmantot interneta pie-
dāvātās iespējas un reģistrēties www.epakal-
pojumi.lv.

Šajā portālā iespējams:
• nekustamā īpašuma nodokļa maksāša-

nas paziņojumu saņemt elektroniski;
• nerast liekas domstarpības par mak-

sāšanas paziņojumu saņemšanu ar pasta 
starpniecību;

• iegūt informāciju par savu nekustamo 
īpašumu nodokli Latvijas pašvaldībās;

• aplūkot un izdrukāt maksāšanas pazi-
ņojumus par saviem īpašumiem;

• veikt nodokļa apmaksu par saviem īpa-
šumiem;

• iegūt informāciju par veiktajiem no-
dokļa maksājumiem par sev piederošajiem 
īpašumiem Latvijas pašvaldībās.

Lai veicinātu nekustamā īpašuma no-
dokļa savlaicīgu nomaksu, tiek nodrošināta 
iespēja nodokļa maksātājiem, kuri nav no-
maksājuši nodokli, izsūtīt atgādinājumu par 
nekustamā īpašuma nodokļa apmaksas ter-
miņa tuvošanos e-pastā vai īsziņas veidā uz 
mobilo tālruni (SMS). Atgādinājuma vēstule 
uz norādīto e-pastu tiks nosūtīta septiņas 
dienas pirms maksāšanas termiņa, savukārt 
SMS atgādinājums tiks sūtīts maksāšanas 
termiņa samaksas dienā. Jāpiebilst, ka šie 
pakalpojumi ir pieejami vienīgi gadījumos, 
ja nekustamā īpašuma īpašnieks ir reģistrē-
jies www.epakalpojumi.lv  

 Pēc e-pakalpojumi datiem

Kā neaizmirst par nekustamā 
īpašuma nodokļa savlaicīgu 
nomaksu?

Saskaņā ar SIA „Eltel Networks” snieg-
to informāciju, pamatojoties uz Aizsarg-
joslu likuma 35.panta otrajā daļā / Enerģē-
tikas likuma 19.panta trešajā daļā noteikto, 
no 2015.gada 07.janvāra līdz 06.jūlijam, 
SIA „Eltel Networks” veiks elektroietaises 
pieslēguma ierīkošanas būvdarbu veik-
šanu objektā „0,4kV EPL rekonstrukcija 
pie TP-6454, Darbnīcas, Sēlpils pagasts, 
Salas novads”, kadastra Nr.56900040059, 
56900040052, 56900040189, 56900040152, 
56900040148, 56900040149, adresēs Bēr-
ziņu klubs, Jaunbaloži, Jozupi, Bērziņi-Pa-
vējas, Ķezberi, Teiksmas, Sēlpils pagasts, 
Salas novads.

 Salas novads nodrošina 
piekļūšanu elektriskā tīkla objektiem.

Jau otro gadu Salas novada dome no 
Ziemassvētkiem līdz Jaunā gada mijai rīko-
ja akciju Salas novadā „ Novads staro!”, ku-
ras laikā pastiprināti tika pievērsta uzmanī-
ba Ziemassvētku un Jaunā gada sabiedrisko 
un individuālo ēku svētku noformējumam.

Vēl pirms dažiem gadiem šādi svētku 
noformējumi pārsvarā bija redzami tikai 
pie sabiedriskajām ēkām – izglītības iestā-
dēm, kultūras namiem, tirdzniecības vie-

tām. Nu jau divus – trīs gadus varam teikt, 
ka svētku krāšņumu un gaismas ienākšanu 
ir piedzīvojušas arī vairākas Salas novada 
dzīvojamās mājas (kā viensētas, tā daudz-
dzīvokļu ēkas). Vakarpusē vai agrāk no rīta, 
vērīgāk palūkojoties apkārt, mēs varējām 
redzēt daudzas jo daudzas izpušķotas eglī-
tes pagalmos un gaismiņu virtenes kokos, 
pie mājām vai māju logos.

Viens no akcijas vadmotīviem bija – 

izvēlēties un nominēt 
visgaumīgākos, līdz ar 
to vispamanāmākos, sa-
biedrisko un individuālo 
ēku fasāžu, pagalmu vai 
skatlogu svētku noformē-
jumus. Tādējādi, akcen-
tējot domu, ka skaistam, 
pārdomātam un gaumī-
gam noformējumam ne 
vienmēr ir nepieciešami 
lieli tēriņi.

Šogad ir sumināmi 
un balvas saņem Cikano-
viču ģimene „Vecupēs”, 
Dita Butāne un Edgars 
Petuhovs Biržu ielā 2-9, 
Skaidrīte Kļaviņa „Dau-
gavlīčos”, Rūrānu ģime-
ne „Avenājos”, Salceviču 
ģimene Meža ielā 7, Inga 
Soroka Viesturu ielā 11-
13, Veidu ģimene „Sīma-
ņos”, Vilmeniešu ģimene 
„Alejās”, Vuškānu ģime-
ne „Sauliešos”, Zadinānu 
ģimene Zaļā ielā 2, Bāre-

ņu nams „Līkumi”, Tetinu ģimene „Salās”, 
Salas kultūras nams, veikals „Sēlis SK” un 
BENU aptieka Sēlpilī.

Paldies visiem Salas novada iedzīvotā-
jiem, kas centās un noformēja sev piederošo 
vai sabiedrisko ēku Ziemassvētku noska-
ņās, tādējādi akcentējot un veicinot mūsu 
novada skaistumu un noskaņu svētku laikā.

Sabiedrisko attiecību un Tūrisma 
lietu speciāliste Jolanta Grandāne

Noslēgusies akcija „Novads staro!”
Cikanoviču ģim. „Vecupes” Veikals „Sēlis”

Bāreņu nams „Līkumi” Salas kultūras nams



4 www.salasnovads.lv

INFORMĀCIJAI

Jau piekto gadu Eiropas Parlamenta de-
putāte Sandra Kalniete organizē konkursu, 
kurā ir iespēja pieteikt sievieti uzņēmēju, lai 
pateiktos sievietēm mazajām un vidējām uz-
ņēmējām. 

Konkurss tiek organizēts sadarbībā ar 
biedrību „Līdere”, konkursa oficiālais part-
neris un līdzorganizators – akciju sabiedrība 
"Dzintars", konkursa informatīvais partneris 
- žurnāls "Ieva".

Vairāk kā pirms gada, no 2013.gada 
19.jūlija Anna Voino uzsāka sava uzņēmuma 
SIA „ANVONA” darbību Salas ciemā, Salas 
novadā, sniedzot ēdināšanas pakalpojumus 
iedzīvotājiem un viesiem. Zinot to, ka Anna 
iepriekš strādājusi Jēkabpilī veikalā-kafejnīcā 
„Gaļas nams” par grāmatvedi un, redzot ar 
kādu sirdsdegsmi, lielu atbildības sajūtu tika 
iekārtota kafejnīca no pašvaldības nomātajās 
telpās Salas kultūras namā, izvietota reklāma 
un ikdienā baudot garšīgās pusdienas, vien-
kārši bija jāraksta. Vēlējos sagādāt nelielu 
pārsteigumu un iepriecināt viņu. 

Tas sākās tad, kad Annai bija deviņi gadi. 
Ģimenē notika nelaime, un dzīvē ienāca au-
džumāte, kura bija pavāre. Audžumāte, bū-
dama profesionāla un zināma pavāre pagastā, 
tika bieži aicināta gatavot mielastus kāzām, 
bērēm, jubilejām u.c.

Anna ar interesi skatījās, kā tiek ceptas 
tortes, bulciņas, gaļas izstrādājumi. Vēlāk au-
džumāte Annu ņēma līdzi kā palīgu mielastu 
gatavošanā. Šī nodarbe viņai ļoti iepatikās. 

Soli pa solītim iegūstot izglītību un, strā-
dājot šajā jomā, Anna saprata, ka vēlas uz-
sākt savu uzņēmējdarbību. Viņas sapnis ir 
piepildījies - Annai Voino  ir savs uzņēmums 
-  kafejnīca „ANVONA, kas ir viņas sirds-
lieta. Tagad viņa pati var pieņemt lēmumus. 
Iepriekšējais telpu nomnieks nepildīja finan-
siālās saistības ar pašvaldību un vienmēr sū-
dzējās par klientu trūkumu. Salā vairs nebija 
iespējams paēst siltas pusdienas, kā arī pasū-
tīt cienastu galdus prieka un skumju brīžos. 

Ar mīlestību gatavoti ēdieni. Ar attieksmi 
pret darbu un cilvēkiem viņa ir iemantojusi 
apkārtējo cilvēku cieņu un ieņēmusi ēdināša-

nas pakalpojuma nišu Salas 
ciemā, kas ir nepieciešama 
ne vien vietējiem iedzīvotā-
jiem, bet arī garāmbraucē-
jiem, kaimiņu novadu cil-
vēkiem, dažādu pasākumu 
apmeklētājiem un projektu 
realizētājiem.

 Anna ir apņēmības pil-
na un pārliecināta, ka viņai 
izdosies realizēt savu sapni 
pilnībā. Viņa nečīkst, ne-
sūdzas, bet izmanto dzīves 
piedāvāto iespēju- riskē un 
dara, piesaistot un apvieno-
jot savu ģimeni uzņēmuma 
darbības nodrošināšanai. Uzņē-
mumā nodarbināti 4 darbinieki. 
Savu sapni viņa īsteno kopā ar savu 
māsu, kas ir algota darbiniece uz-
ņēmumā. Saspringtajos brīžos, kad 
jāpaveic neiespējamais, tad talkā 
nāk dzīvesdraugs. Šogad Salas no-
vada svētkos pusdienas bija jāpaga-
tavo pāris simtiem pašdarbnieku, 
jāklāj galds ciemiņiem, bet tajā 
pašā laikā jāizpilda arī kāda sen 
apsolīta galda klāšana jubilejas svinībām. 
Pirmā brīdī likās, ka tas nav iespējams, bet 
Annas precīzā darba organizācija bija ne-
vainojama un visi pasūtījumi tika izpildīti 
teicami. 

Ļoti oriģinālu un netradicionālu pieeju 
un risinājumus Anna ir izmantojusi kafej-
nīcas interjera noformēšanā- uz palodzēm 
zupas terīnēs ievietoti ziedoši puķu podi, 
kuri regulāri tiek mainīti. Telpā izstādīta tējas 
trauku kolekcija. Pie sienas senu zupas šķīvju 
kolekcija.

Saglabājot kulināro mantojumu, ikdienā 
klienti var baudīt grūbu un kartupeļu biez-
putru (bukstiņbiezputru). Gatavojot viņa 
vienmēr izvēlas interesantas un garšīgas ēdie-
nu receptes.

Ēdienu šķīvi vienmēr Anna pasniedz ar la-
bestībā starojošām acīm, kas rada vēlmi atnākt 
vēl un vēl. Viņas miers, nosvērtība un patiesa 

vēlme kalpot cilvēkiem.
Konkursam pieteiktas 18 dalībnieces no 

dažādiem Latvijas novadiem, 10 labākās bal-
vas pretendentes saņēma Sandras Kalnietes 
uzaicinājumu 2015. gada sākumā apmeklēt 
Eiropas Parlamentu Briselē. Uz Eiropas Par-
lamentu dosies arī Anna Voino.

Cerot, ka Annas piemērs kalpos ierosmei 
kādam reģistrēt savu uzņēmumu, tā attīstot 
Latviju.

Salas novada lauku attīstības 
konsultante Ligita Kadžule

Salas uzņēmēja piedalās konkursā

Šodien ballīte. Ielūgti ir visi. Jūtos kā 
„goda” viešņa, jo man un manām māsām ir 
atvēlēta centrālā vieta uz galda.  Vēroju, kā ap-
kārtējie spēlē dažādas spēles. Sākumā „Twis-
ters”, tad sāk griezt pudeli-ar bučošanos.

Nedaudz paguruši pēc spēlēm, viesi ie-
tur vakariņas. Tad pēkšņi sarosāmies mēs 
galda centrālajā daļā. Kurai šoreiz būs lai-
me? Kuru pastieptā roka paņems? Vai alus, 
vīna, brendija vai varbūt mani, ar uzrakstu 
„Vermuts”?

Ballīte iet vaļā! Visu glāzes tiek uzpildī-

tas. Ar mani, vermutu. Apkārtējie sāk uzves-
ties daudz skaļāk, ieslēdz skaļu mūziku, dejo, 
turpina iztukšot glāzes. Visi ir tik jautri, kā 
nekad! Jūtos ļoti lepna, jo, pirms es iejaucos, 
viņi tādi nebija. Bija nedaudz noskumuši, bet 
tagad? Tagad visi ir tik priecīgi! Nekas, būs vēl 
jautrāk! 

Brīžiem pat man, ballīšu karalienei, gribē-
tos nokļūt klusākā vietiņā! Pārāk daudz esmu 
iedarbojusies uz viņu smadzenēm.

Bet es jūtos varena! Viņi visi taču ir zem 
manas tupeles, tik atkarīgi no manis. Labi, 

labi, ne tikai no manis, bet vienalga- bez manis 
nevar.

Pavisam citāds ir rīts pēc ballītes: pustuk-
šas pudeles, saņurcīts apģērbs, pielaistīta, lipīga 
grīda un pats trakākais- nepatīkamie vecāku 
jautājumi:” Vai visi dzērāt? Vai jūs arī smēķējāt 
dzīvoklī? Kāpēc te tāda dīvaina smaka?”

Patiesās atbildes uz šiem un vēl citiem ne-
skaitāmajiem jautājumiem zinu tikai es- pus-
izdzerta, lepna, bet.... izmesta konteinerā...

Ieva Jegermane Salas vsk.7.a kl.
Konsultants: Inta Kozlāne

Konkursam ”Alkohols, svētki, sabiedrība un es”

Miniatūra „Izdevusies ballīte?”



5
www.salasnovads.lv

INFORMĀCIJAI

Sadarbībā ar Salas novada pašvaldī-
bu, pēc biedrības „Holista” ierosinājuma, 
decembra mēnesī tika rīkots biedrību, 
pašvaldības un sponsoru tikšanās vakars. 
Pašvaldība ir tuvākā valsts izpildinstitūcija 
iedzīvotājiem, kas izvērš aktivitātes cilvēku 
labklājības veicināšanai. Salas novadā re-
ģistrētas 17 biedrības, aktīvi darbojas 5. 

Katrai biedrībai bija uzdots sagatavot 
mājas darbu, lai atraktīvā veidā demonstrē-
tu darbības veidu, ar ko biedrība nodarbo-
jas.

Vakara dalībniekus bija ieradusies ap-
sveikt sadarbības partneris Jēkabpils NVO 

resursu centra vadītāja Agita Pleiko. 
Kā pirmā uzstājās biedrība „Sporta deju 

klubs Alianse”, demonstrējot Latīņameri-
kas dejas bērnu un jauniešu izpildījumā, 
jo biedrības viens no darbības mērķiem ir 
popularizēt un attīstīt sporta dejas kā spor-
ta un bērnu aktīvu brīvā laika pavadīšanas 
veidu. Biedrības audzēkņi startē Latvijas 
un starptautiskajās sporta deju sacensībās, 
kā arī piedalās sporta deju festivālos. Bied-
rības valdes priekšsēdētāja Ina Vāvere.

Šajā vakarā viskuplāk tika pārstāvēta 
biedrība „Esparsete”, kā vietējā iniciatīvas 
grupa, kurā darbojas ap 40 sievietes no Sa-

las, Biržiem, Viesītes un Sēlpils, kopš 2001.
gada. Biedrības galvenie mērķi ir atbalstīt 
veselīgu dzīvesveidu, sekmēt lauku vides 
sakopšanu, tūrisma attīstību un vēsturiskā 
mantojuma saglabāšanu, stiprināt ģimenes, 
sociāli aktivizēt un izglītot lauku iedzīvo-
tājus, veicināt lauku sievietes personības 
attīstību, tās lomu sabiedrībā. 

Sēlpils aktīvistes demonstrēja savas 
dziedāt prasmes, bet dalībnieces no Biržiem 
sniedza līnijdeju priekšnesumu. Regīna šim 
vakaram bija sagatavojusi prezentāciju par 
visu biedrību iepriekšējo gadu aktivitātēm.

Turpinājums 6. lpp.

Salas novada biedrību, pašvaldības un 
sponsoru tikšanās vakars



6 www.salasnovads.lv

INFORMĀCIJAI

Salas novada biedrību, pašvaldības un 
sponsoru tikšanās vakars
Sākums 5.lpp

Salas novada brīvprātīgo ugunsdzēsē-
ju biedrība tikšanās vakarā uzdeva nopiet-
nus viktorīnas jautājumus un praktiskus 
uzdevumus, lai izglītotu novada iedzīvo-
tājus kā rīkoties ārkārtas situācijās cīņā ar 
ugunsgrēku. Biedrībā darbojas tēvi, dēli 
un mazdēli. Zināšanas, dzīves pieredze 
tiek nodota jaunajai paaudzei. Šajā tikša-
nās reizē bija ieradušās visas trīs paaudzes. 
Vakara dalībniekiem bija jāuzmin, kas ie-
tilpst ugunsdzēsēju ekipējumā un jārāda 
prasmes ūdens šļūtenes izritināšanā, jo 
glābšanas darbi parasti ir komplicēti un 
prasa īpašu sagatavotību, inventāru un 
tā pielietošanas tehniku. Ugunsdzēsējam 
glābējam būtisks ir ass prāts un laba atmi-
ņa, jo dažkārt negadījuma brīdī lēmums 
ir jāpieņem dažu sekunžu laikā. Svarīgi 
arī apzināties, ka no šī lēmuma var būt 
atkarīga paša vai kāda cita cilvēka dzīvī-
ba. Kad cilvēks sastopas ar ugunsnelaimi, 
viņš meklē palīdzību tur, kur to var atrast 
visērtāk. Laukos šī pirmā palīdzība ir vie-
tējie vīri, vecas automašīnas ar uzraks-
tu "BUB", viņi ir klāt tūlīt, vienmēr zina 
taisnākos ceļus līdz sarkanā gaiļa ķerta-
jiem namiem. Brīvprātīgo ugunsdzēsēju 
biedrības vīri ir ievērojams atbalsts Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas dienesta dar-
biniekiem. Viņiem valsts nemaksā algu, 
arī viņu ekipējumam līdzekļus nepiešķir – 
šie cilvēki strādā brīvprātīgi, un par viņu 
eksistenci var pateikties tikai pašvaldībai 
un sponsoriem. Salas novada brīvprātīgo 
ugunsdzēsēju biedrība 2010.gadā ieguvusi 

sabiedriskā labuma organizācijas statusu. 
Biedrības valdes priekšsēdētājs Antons 
Sproģis bija sagādājis patīkamu dāvanu 
visu biedrību pārstāvjiem.

Biedrība „Holista” viena no jaunāka-
jām biedrībām Salas novadā, dibināta 2013.
gadā, sabiedriskā labuma organizācija. Va-
kara uzrunā aicināja veidot aktīvu, veselīgu, 
dzīvespriecīgu vidi, izmantojot dabas resur-
sus un iesaistot dažāda vecuma iedzīvotājus. 
Aicināja darboties kopīgos darbos, sakopjot 
vidi, tādā veidā radot sev patīkamu vietu, 
kur būtu prieks aiziet ar ģimeni, draugiem 
un sev tuviem cilvēkiem. Biedrības pārstāve 
Inga šajā vakarā pateicās Ainai Marksai un 
SIA „Ceplīši” par atbalsta sniegšanu biedrī-
bas aktivitātēs. Aktīvistes mūzikas pavadī-
jumā, popularizējot nūjošanas sportu, snie-
dza kolektīvu priekšnesumu.

Biedrības „Birži 2009” valdes priekš-
sēdētājs Normunds Liģeris vakara uzrunā 
pateicās uzņēmējiem: Dzintaram Šmuid-
riņam, Jānim Kokinam, Jurim Gasiņam, 
Andrejam Lisjonokam , Pazuhu ģimenei, 
Arvim Vingrim, kā arī SIA „Gargrode” di-
rektoram Gunāram Cankalim un SIA “Jē-
kabpils PMK”  par ziedojumiem Biržu baz-
nīcai. Kā arī vienam no mecenātiem Paulim 
Lazdam, kurš dzīvo Vis konsīnā (ASV). Viņš 
draudzei un baznīcai 2014.gadā at vedis kār-
tējo ziedojumu, ko devuši agrākie Biržu ie-
dzīvotāji, kuri patlaban dzīvo Savienotajās 
Valstīs.   Biedrība darbojas no 2007.gada. 
Biedrības mērķis ir sociāli aktivizēt lau-
ku iedzīvotājus, saglabāt kultūrvēsturisko 
mantojumu, veidojot saikni starp indivī-

diem un sabiedrības grupām. Biedrība tur-
pina vākt vēsturiskus materiālus un tā laika 
liecības par Biržiem, savāktās ekspozīcijas 
izveidošanai. 

 Biedrības „Aktīvs Salā” jaunieši Kenets 
un Jānis demonstrēja sarežģītus trikus ar 
divriteņiem, jo īstiem puišiem patīk trakas 
lietas. Arī ikdienā daļa no jauniešu brīvā 
laika tiek veltīta ekstremālākām nodarbēm. 
Biedrība bija izgatavojusi ar biedrības logo 
īpašu galda dekoru no koka. Biedrības "Ak-
tīvs Salā" darbības mērķis ir popularizēt 
aktīvu un saturīgu dzīvesveidu Salas nova-
dā. Jebkurš Salas novada iedzīvotājs, kurš 
vēlas parādīt savu hobiju, sporta veidu, vai 
jebkuru citu aktivitāti, ar ko viņš nodarbo-
jas brīvajā laikā, var pieteikties biedrībā un 
iesniegt informāciju par savu nodarbi, jo 
biedrība ar Leader projekta atbalstu izvei-
dojusi, mājas lapu www.aktivssala.lv. 

 Vakarā gaitā apvienojoties biedrībām 
bija jāprezentē „Salas novada projekts 2015”, 
ko īpaša komisija izvērtēja. 

 Tika degustēti biedrību dalībnieču  ga-
tavotie salāti, kafija un pat cepta ābolmaize 
un rupjmaize.

Šādas tikšanās ir nepieciešamas, lai da-
lītos pieredzē, veiksmes stāstos, pārrunātu 
sadarbības iespējas- ar pašvaldību, lai veik-
smīgāk realizētu savus sapņus. Pateiktos 
sponsoriem.

 Lai mums izdodas satikties šajā ceļā un 
kopā veidot mūsu novadu pašu ļaudīm tīka-
māku un pārnovadniekiem apbrīnojamu!

 Salas novada lauku attīstības 
konsultante Ligita Kadžule

Minimālā mēneša darba alga normālā 
darba laika ietvaros no 2015.gada 1.janvāra 
ir 360 euro. 

Minimālā stundas tarifa likme, sākot 
ar 2015.gada 1.janvāri, ir 2,166 euro. (MK 
02.12.2014. noteikumu Nr. 734 redakcijā)

Pusaudžiem minimālā stundas tarifa 
likme no 2015.gada 1.janvāra ir 2,477 euro. 
(Grozīts ar MK 02.12.2014. noteikumiem 
Nr.734)

Informācijas avots: Latvijas Vēstnesis

Aktuāli lauku 
saimniekiem

Biedrība „Reāls Piedzīvojums” tur-
pinot iesākto tradīciju, arī 2014.gadā 
organizēja bezmaksas Ziemassvētku lab-
darības pasākumu bērnu namu, mazno-
drošināto, trūcīgo un daudzbērnu ģime-
ņu bērniem. 

Ziemassvētku labdarības pasākums 
norisinājās 14.decembrī Ebreju biedrības 
namā, kurā vienkopus pucējās 204 dalīb-
nieku. Pasākumā Ziemassvētku prieku ie-
guva arī bērni no bērnu nama „Līkumi”.

Labdarības pasākuma ietvaros norisi-
nājās izrāde „Ziemassvētki Čučumuižā”, 
ciemos ieradās Ziemassvētku vecītis, bērni 
gāja kopīgās rotaļās un kopā dziedāja jau-
kas Ziemassvētku dziesmas, un protams, 
Ziemassvētku vecītis iepriecināja ar jau-
kām atbalstītāju un ziedotāju sarūpētajām 
dāvanām.

 Ziemassvētku labdarī-
bas pasākumam palīdzēja 
tapt vairāki atbalstītāji un 
ziedotāji - Skrīveru saldumi, 
Nordtext, Sestais stils, Sana-
re KRC-Jaunķemeru sanatorija, AR4, Auto 
nams, Sapņu piedzīvojums, Ebreju kultū-
ras nams, IT Arhitekts. 

 Biedrība „Reāls Piedzīvojums” vasarā 
plāno organizēt nometnes trūcīgo un maz-
nodrošināto ģimeņu bērniem, tādēļ, ja arī 
Jūs vēlaties atbalstīt bērnus un biedrības 
„Reāls piedzīvojums” labos darbus, varat 
zvanīt: 28373749, 29325382, vai rakstīt 
- info@realspiedzivojums.lv. Vairāk par 
ziedošanas iespēju var uzzināt mājas lapā: 
www.biedriba.realspiedzivojums.lv .

Sabiedrisko attiecību un Tūrisma 
lietu speciāliste Jolanta Grandāne

Bāreņu nams „Līkumi” piedalās 
Ziemassvētku labdarības 
pasākumā



7
www.salasnovads.lv

AKTUĀLI LAUKU SAIMNIEKIEM

No 2015.gada 1.janvāra stājas spēkā grozī-
jumi Meža likumā, kas nosaka: turpmāk par 
mežu tiks uzskatītas platības un uz tām tiks 
attiecināts Meža likums, kurās pārskatāmā 
vēsturē mežs nav bijis, bet ir izveidojies koku 
apaugums, kas lielāks par 0,5 ha un kurā koku 
augstums pārsniedz 5 metrus, un koku skaits 
ir pietiekami liels (vairāk nekā 1300 vai 1500 
koku atkarībā no koku sugas). Tas attiecas uz 
bijušajām lauksaimniecībā izmantojamām vai 
citu kategoriju zemēm.

  Jaunais regulējums neuzliek būtisku ad-
ministratīvo slogu zemes īpašniekiem, kā arī 
neierobežo iespēju atgriezt zemi atpakaļ lauk-
saimnieciskai ražošanai.

 Uz platībām, kurās ir izveidojies mežs, no 
2015. gada 1. janvāra pilnībā tiks attiecinātas 
Meža likuma prasības. Valsts meža dienestam 
(VMD) būs iespējams kontrolēt šādu mežu ap-
saimniekošanu un koksnes ieguvi arī šajās pla-
tībās. To nosaka Meža likuma 3. panta pirmās 
daļas 2. punkts.

  Kā informē zemkopības ministrija: šādi 
likuma grozījumi bija nepieciešami, lai mazi-
nātu atšķirību starp mežu platībām “de jure” 
(zeme lietošanas veids zemes kadastrā – mežs) 
un platībām “de facto” (zemes lietošanas veids 
dabā – cits). Saskaņā ar valsts statistikas da-
tiem atšķirība starp meža platībām „de jure” 
un „de facto” ir ap 260 tūkst. ha, no tām 130 
tūkst.   ha platībā mežaudzes jau atbilst Meža 
likumā noteiktajam meža jēdzienam. 

Šie grozījumi bija nepieciešami, lai novēr-
stu dažādu traktējumu un konfliktu iespējas, 
jo iepriekš bez precīzi noteiktiem kritērijiem, 
uz ko attiecas Meža likums, saskaņā ar meža 
definīciju to varēja attiecināt praktiski uz jeb-
kuru koku apaugumu.

  Zemkopības ministrija uzsver, ka ne vi-
sas ar kokaugiem aizaugušās platības atbildīs 

Meža likuma 3. panta pirmās daļas 2. punkta 
nosacījumiem. Minētie Meža likuma grozīju-
mi neattieksies uz krūmājiem un teritorijām, 
kurās ir ieauguši atsevišķi koki, kā arī terito-
rijām, kurās koki nav sasnieguši piecu metru 
augstumu vai kopējā platība ir mazāka par 
0,5ha vai koku skaits ir mazāks par minimā-
li nepieciešamo. Šajās teritorijās arī turpmāk 
koku ciršana notiks saskaņā ar MK 2012.gada 
8.maija noteikumiem Nr. 309 „Noteikumi par 
koku ciršanu ārpus meža”.

  Meža likuma grozījumi, kuru attiecīgā 
norma stājas spēkā 2015.gada 1.janvārī, pare-
dzēja trīs gadu laika periodu zemju īpašnie-
kiem lēmuma pieņemšanai par turpmāko ze-
mes apsaimniekošanas mērķi un atbilstoši tam 
sakārtotu informāciju zemes kadastra sistēmā. 
Daudzi zemes īpašnieki šajā laika periodā arī 
attiecīgu lēmumu ir pieņēmuši, un savas zemes 
atbrīvojuši no kokaugiem vai reģistrējuši aiz-
augušās platības kā mežu.

Ja zemes īpašnieks nav paspējis savu zemes 
lietojumu sakārtot atbilstoši tam noteiktajam 
zemes lietošanas veidam, to varēs izdarīt arī 
pēc 2015.gada 1.janvāra.

  VMD kā meža apsaimniekošanu un iz-
mantošanu uzraugošā institūcija no 2015.
gada 1.janvāra neveiks kampaņveida darbības 
zemes lietošanas veidu izmainīšanā. Meža li-
kuma 3. panta pirmās daļas normas ieviešanā 
svarīga būs gan VMD, gan meža īpašnieka 
darbība un izpratne par veidiem, kādos ir ie-
spējams veikt izmaiņas. Zemes īpašnieka pie-
nākums ir platības, kas lielākas par 0,5ha un 
kurās koku augstums ir virs 5m un mežaudzes 
šķērslaukums ir vienāds vai lielāks par mežau-
dzes minimālo šķērslaukumu (koku ir pietie-
koši daudz), reģistrēt Meža valsts reģistrā. Pa-
stāv vairāki veidi, kā fiksēt dabā izveidojušos 
mežaudzi. To iespējams izdarīt, veicot meža 

inventarizāciju vai iesniedzot VMD pārskatu 
par meža ieaudzēšanu.

 Ja zemes īpašnieka plānos ir kādreiz zemi 
atgriezt lauksaimnieciskajai ražošanai, Zem-
kopības ministrija rosina apsvērt iespēju „jau-
no mežu” reģistrēt kā plantāciju mežu. Me-
žaudzes reģistrēšana kā plantāciju mežs zemes 
īpašniekam atvieglos meža apsaimniekošanu, 
jo uz plantāciju mežiem netiek attiecināta 
Meža likumā noteiktā koku ciršanas un meža 
atjaunošanas kārtība, kā arī nav jāmaksā kom-
pensācija par plantāciju meža atmežošanu, 
pārveidojot to atpakaļ lauksaimniecības zemē.

Lai atvieglotu zemes īpašniekiem šo ko-
kiem aizaugušo lauksaimniecībā izmantoja-
mo zemju atgriešanu lauksaimnieciskajā ra-
žošanā, Zemkopības ministrija ir izstrādājusi 
grozījumu projektu MK 2013. gada 5.marta 
noteikumos Nr. 118 „Kārtība, kādā lauksaim-
niecībā izmantojamo zemi ierīko mežā, kā arī 
izsniedz atļauju tās ierīkošanai” (turpmāk – 
noteikumi Nr. 118), kas izsludināts Valsts sek-
retāru sanāksmē 2014.gada 11. decembrī.

 Projekts paredz papildināt MK noteiku-
mus Nr. 118 ar jaunu punktu, nosakot, ka līdz 
2020.gada 1.janvārim pašvaldības izsniegta 
atļauja lauksaimniecības zemes ierīkošanai 
mežā nav nepieciešama, ja tā tiek ierīkota 
mežā, kas Meža valsts reģistrā reģistrēts kā 
plantāciju mežs. Šāds regulējums paredz sa-
mazināt administratīvo slogu tiem zemes 
īpašniekiem, kas vēlas atjaunot lauksaimnie-
cības zemi un izmantot to lauksaimniecis-
kajai ražošanai. Kārtību, kādā tiek reģistrēti 
plantāciju meži, nosaka MK 2012.gada 2.maija 
noteikumi Nr. 308 „Meža atjaunošanas, meža 
ieaudzēšanas un plantāciju meža noteikumi”. 
Informācijas avots: Zemkopības ministrija

  Salas novada lauku attīstības 
konsultante Ligita Kadžule

Par izmaiņām Meža likumā no 2015. gada 1. janvāra

zemnieku saimniecību, kura neveic saimniecisko darbību var likvidēt. 
Kā likvidēt zemnieku saimniecību?
Individuālā uzņēmuma, zemnieku 
vai zvejnieku saimniecības 
likvidācija:

1. Likvidāciju veic uzņēmuma īpašnieks 
vai viņa iecelts likvidators.

2. Lēmums par uzņēmuma likvidācijas 
uzsākšanu ir jāreģistrē Uzņēmumu reģistrā 
15 dienu laikā no lēmuma pieņemšanas dienas 
(Posms Nr.1).

3. Uzņēmuma īpašnieks vai likvidators 
novērtē uzņēmuma mantu un sastāda likvidā-
cijas bilanci.

4. Uzņēmuma īpašnieks vai likvidators ie-
sniedz Uzņēmumu reģistram pieteikumu uz-
ņēmuma izslēgšanai no reģistra (Posms Nr.2).

1.POSMS Iesniedzamie dokumenti
• Pieteikums (8. veidlapa) (atrodama www.

ur.gov.lv). Šai veidlapai kā pielikumus pievieno 
zemāk minētos 3 dokumentus.

• Lēmums par likvidācijas uzsākšanu.
• Apliecināts likvidatora paraksta paraugs 

(ja tas jau neatrodas lietā UR). To var izdarīt 
bāriņtiesā vai pie notāra.

• Kvīts vai tās kopija, vai internetbankas 
maksājuma izdruka, vai informācija par valsts 
nodevas 7,11 euro apmaksu.

Valsts kase, Nod. maks. reģ. Nr. 
90000050138, Valsts Kase, Kods: TRELLV22, 
Konts: LV84TREL1060190913200.

• Publikācija "Latvijas Vēstnesī" (to parasti 
veic UR, ja nav kreditori)

2. POSMS (Ne agrāk, kā pēc  
3 mēnešiem no publikācijas)

Iesniedzamie dokumenti
• Pieteikums (10. veidlapa) (atrodama 

www.ur.gov.lv).
• Reģistrācijas apliecības oriģināls. Ja pa-

zaudēts, tad raksta iesniegumu, ka oriģināls 
pazaudēts.

• Kvīts vai tās kopija, vai internetban-
kas maksājuma izdruka, vai informācija par 
valsts nodevas 7,11 euro apmaksu. 

Noderīgas interneta mājas lapas: 
www.llkc.lv;  
www.laukutikls.lv; 
www.salasnovads.lv;

Kontaktinformācija: Ligita Kadžule, SIA 
„Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības 
centrs" Salas novada lauku attīstības konsul-
tants

Tālrunis: 65237707, mob.tālr.: 25460441 
e-pasts: ligita.kadzule@llkc.lv


